АДМИНИСТРАЦИЯ

Куканского сельского поселения

Хабаровского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2013 № 36

с.Кукан

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Куканского сельского поселения и других исходных данных для составления проекта  бюджета сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
В соответствии с решением  Совета депутатов Куканского  сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края от 17.09.2007 № 25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Куканском сельском поселении»,  в целях составления проекта бюджета сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики в Куканском сельском поселении на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

2. Финансовому органу администрации сельского поселения  обеспечить составление проекта бюджета с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Куканского сельского поселения.

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене и на сайте  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края  www.kukanskoe.ru.

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Луценко А.А.

 И.о. главы администрации                                                             И.В. Бояркина

 УТВЕРЖДЕНО

                                                                             постановлением администрации

                                                                             Куканского сельское поселения

                                                                             от 05.11.2013   №36

 Основные направления бюджетной и налоговой политики
Куканского сельское поселение на 2014 год

и  на плановый период 2015 и 2016 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Куканского сельское поселение на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Совета депутатов Куканского сельского поселения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Куканского сельского поселения».

 1. Основные направления налоговой политики
Куканского сельского поселения

2014-2016 годы

1.1. Приоритетные направления налоговой политики
Куканского сельского поселения

 на 2014-2016 годы

Мероприятия, предусмотренные основными направлениями налоговой политики Куканского сельское поселения, рассчитаны до 2016 года, что укладывается в концепцию среднесрочного планирования и позволит достичь исполнения поставленных целей.

Налоговая политика Куканского сельского поселения направлена:

- на улучшение качества администрирования доходных источников местного бюджета;

- повышение эффективности взаимодействия с органами власти муниципального района, органов местного самоуправления и федеральных органов государственной власти;

- оптимизацию состава налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности

- содействие дальнейшему развитию субъектов малого предпринимательства  с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы и увеличении налоговых поступлений.

В целом реализация основных направлений налоговой политики поселения позволит:

а) повысить уровень ответственности главных администраторов доходов бюджета сельское поселения, за выполнение плановых показателей поступления доходов;

б) скоординировать действия органа исполнительной власти сельского поселения с налоговыми органами, а также с главными администраторами неналоговых доходов для улучшения качества налогового администрирования, увеличения собираемости налогов на территории сельского поселения;

в) сохранить налоговые льготы по земельному налогу, установленные решением Совета депутатов Куканского сельского поселения от 19.11.2010 № 15-21 «Об утверждении положения о местных налогах на территории Куканского сельского поселения» (приложение № 1)

г) совершенствовать механизмы использования собственности поселения.

1.2. Показатели прогноза социально-экономического развития
Куканского сельского поселения, положенные в основу формирования налоговой политики

на 2014-2016 годы

В основу формирования налоговой политики муниципального образования на 2014 год и среднесрочную перспективу до 2016 года положены основные показатели прогноза социально-экономического развития Куканского сельского поселения на 2014-2016 годы.

Основные показатели, заложенные прогнозом социально-экономического развития Куканского сельского поселения на 2013 год, не были достигнуты, но будут сохранены на 2014-2016 годы.

В 2014-2016 годах темпы роста основных показателей социально-экономического развития сохраняются. Рост фонда заработной платы –

110 %.

Одним из основных показателей, применяемых для определения параметров доходной части бюджета, является индекс потребительских цен, который составит в 2014 году 105,6 %, в 2015 году – 105,5 %, в 2016 году – 105,0 %.

1.3. Основные параметры налоговых и неналоговых доходов

сельского поселения на 2014 год и на плановый

период 2015 и 2016 годов

Поступления налоговых и неналоговых доходов  бюджета сельского поселения на 2014 год прогнозируются в сумме 1160 тыс. рублей и 110,6% к 2013 году, на 2015 год –1281,0 тыс. рублей (110,4 % к 2014 году), на 2016 год –1420,0 тыс. рублей (110,8 % к 2015 году) (таблица 1).

Таблица 1

Прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов
бюджета Куканского сельского поселение
на 2014-2016 годы

	Показатели
	2012 (факт)
	2013 (оценка)
	2014 (прогноз)
	2015 (прогноз)
	2016 (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Налоговые и неналоговые доходы  бюджета  сельского поселения (тыс. рублей)
	1074
	1050
	1160
	1281
	1420

	% к соответствующему периоду прошлого года

	97,8
	110,5
	110,4
	108,8

	в том числе:

	Налоговые доходы  бюджета сельского поселения (тыс. рублей)
	986
	961
	1061
	1172
	1299

	% к соответствующему периоду прошлого года

	97,5
	110,4
	110,5
	110,8

	Неналоговые доходы  бюджета сельского поселения (тыс. рублей)
	88
	89
	99
	109
	121

	% к соответствующему периоду прошлого года

	101,1
	111,2
	110,1
	111,0

При расчете налогового потенциала учтена сумма льгот по налоговым платежам, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, законами  Хабаровского края и решениями  Куканского сельского поселения.

 Налоговая политика в отношении федеральных налогов
налоги на доходы физических лиц
Налог на доходы физических лиц является одним из налоговых источников доходов  бюджета сельского поселения и составляет 20 % от общей суммы налогов сельского поселения.

Учитывая темпы роста фонда заработной платы работников по прогнозу социально-экономического развития сельского поселения на 2014-2016 годы, поступления в бюджет сельское поселение  налога на доходы физических лиц на 2014-2016 годы предполагаются на 10 % выше уровня предыдущего года.

Налоги на имущество
По-прежнему в бюджет поселения планируется зачисление налога на имущество физических лиц:

- земельного налога в размере 100%.

- транспортного налога 50%

 Основные задачи и цели по увеличению неналоговых доходов
Источниками неналоговых доходов являются  доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной  собственности.

2. Основные направления бюджетной политики Куканского сельского поселение на 2014-2016 годы.

Основная цель бюджетной политики  – повышение качества жизни населения.

Данная стратегическая цель будет обеспечиваться через достижение следующих целей:

- обеспечение сбалансированного экономического развития поселения;

- увеличение доходов населения;

- развитие инфраструктуры;

- повышение естественного прироста населения, улучшение здоровья населения.

Для достижения описанных целей  администрации поселения  предстоит решить  следующие задачи:

- создание условий для формирования благоприятного инвестиционного климата;

- создание условий для социального развития территории сельского поселения;

- стимулирование развития малого и среднего предпринимательства;

- внедрение в администрации сельского поселения новых принципов и процедур управления по результатам, стандартов муниципальных услуг; повышение эффективности взаимодействия органов сельское поселение и гражданского общества, а также повышение прозрачности деятельности администрации поселения;

- повышение обеспеченности населения услугами  культуры, социальной защиты населения, физической культуры и спорта, содействие занятости населения, повышение профессионализма и конкурентоспособности трудовых ресурсов через реализацию муниципальных программ;

При решении задач будут использованы следующие инструменты бюджетной политики:

- повышение заработной платы работников бюджетной сферы;

- реализация целевых программ в отраслях бюджетной сферы.

В сфере культуры.
Основным направлением деятельности муниципального учреждения культурно-досугового типа является обеспечение условий по поддержке профессионального и любительского творчества, организация и участие в смотрах, конкурсах, фестивалях с целью выявления и поддержки молодых дарований, расширение  связей по созданию совместных мероприятий.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Основными направлениями  по благоустройству территории поселения планируются:

- организация дорожной деятельности в части содержания и ремонта дорог в поселении;

- организация уличного освещения населенного пункта;

- организация содержания мест захоронения;

- организация сбора,  вывоза и утилизации бытовых отходов;

- организация благоустройства населенного пункта.

Результат:

- повышение комфортности жилья, улучшение состояния дорог, освещенности и благоустройства населенных пунктов, находящихся на территории поселения.

В сфере  управления.
Следует обеспечить неукоснительное выполнение нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

Рост численности муниципальных служащих не допускается.

В области обеспечения безопасности граждан, гражданской обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций.

В сфере обеспечения безопасности граждан включены ассигнования на содержание ВУС.

В сфере гражданской обороны предусмотрены мероприятия по предотвращению чрезвычайных ситуаций.

____________

Приложение 1

Налоговые льготы, предоставленные физическим лицам решением Совета депутатов Куканского   сельского поселения

	Налоговые льготы по категориям налогоплательщиков, установленные Решением Совета депутатов Куканского сельского поселения
	Нормативно-правовой акт, на основании которого предоставлены налоговые льготы
	Предложения по внесению изменений
	Кем вносятся предложения

	1
	2
	3
	4

	1. Земельный налог

	1) Не работающие пенсионеры освобождены от уплаты налога за земельные участки, находящиеся в собственности и предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства.
	Решение Совета депутатов Куканского сельского поселения от 19.11.2010 № 15-21